
Area Consiglio Comunale 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
n. 05 del 01/09/2025

Oggetto: Approvazione  dell’Avviso  Pubblico  per  la  presentazione  delle  candidature  per  la 
nomina dei componenti della “Commissione Locale per il Paesaggio”. 
Determina senza impegno di spesa.



La Responsabile dell’Area Consiglio Comunale

Premesso che:
− l’articolo 148 del Decreto Legislativo n. 42, del 22 gennaio 2004 prevede che “Le Regioni  

promuovono l'istituzione e disciplinano il funzionamento delle commissioni per il paesaggio  
di supporto ai soggetti ai quali sono delegate le competenze in materia di autorizzazione  
paesaggistica”;

− la  Legge  Regione  Campania  n.10  del  23  febbraio  1982  disciplina  la  costituzione  della 
Commissione Locale per il Paesaggio;

− con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 21 marzo 2025 è stato approvato  il 
nuovo Regolamento per la  nomina e  il  funzionamento della  Commissione Locale per  il 
Paesaggio, di seguito Regolamento, il cui art. 1 prevede che “La commissione locale per il  
paesaggio  (in  seguito  CLP)  è  l'organo  consultivo  del  Comune  sui  provvedimenti  
amministrativi  da  emanare  nell'esercizio  delle  funzioni  sub-delegate  in  materia  
paesaggistica di beni ambientali dalla regione Campania con leggi regionali n. 54 del 29  
maggio 1980 e n.  65 del  1° settembre 1981 e secondo le  disposizioni  di  cui  alla  legge  
regionale n. 10 del 23 febbraio 1982”;

− l’art 2 del Regolamento, statuisce che  “1. La CLP è composta cinque esperti in materia  
paesaggistica-ambientale,  compreso  il  presidente,  eletti  dal  Consiglio  Comunale.  Il  
presidente è eletto in seno alla commissione a maggioranza assoluta tra i cinque esperti con  
voto  palese  nella  prima  seduta  […].  2.  Tutti  i  componenti  elettivi  sono  scelti,  previa  
emanazione di apposito avviso pubblico e successiva presentazione dell'istanza munita di  
curriculum  personale,  tra  coloro  che  hanno  particolare,  pluriennale  e  qualificata  
esperienza nella tutela del paesaggio. [...]”;

− l’art.  3  del  Regolamento,  detta  le  disposizioni  per  la  nomina  da  parte  del  Consiglio 
Comunale prevedendo gli specifici requisiti e la durata della CLP.

Considerato che:
-  il  comma 5 del predetto articolo 3 prevede che  “In fase di prima applicazione del presente  
Regolamento, la Commissione Locale per il Paesaggio, nominata in data 4 marzo 2022, assicura la  
prosecuzione  dell’attività  al  fine  di  garantire  la  continuità  dell’esercizio  della  funzione  
amministrativa attiva regionale conferita al Comune di Napoli in materia di paesaggio, nelle more  
dell’espletamento delle procedure di rinnovo e, comunque, entro e non oltre il 31 ottobre 2025”;
-  per  consentire  l'espletamento  delle  procedure  di  rinnovo  della  Commissione  Locale  per  il 
Paesaggio entro il  termine previsto dal  Regolamento,  è  necessario procedere alla pubblicazione 
dell’Avviso pubblico per la presentazione delle candidature, che dovranno pervenire  entro e non 
oltre il termine di 20 giorni dalla pubblicazione dell’Avviso all’Albo Pretorio.

Visti: 
− la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
− il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
− il  Regolamento  per  la  nomina  e  il  funzionamento  della  Commissione  Locale  per  il 

Paesaggio,  approvato con la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale n.  11 del  21 marzo 
2025;

− gli  obblighi  normativi  e  rispettivi  riferimenti  contenuti  nel  P.I.A.O.  approvato  con 
Deliberazione di G.C. n. 69 del 4/03/2025 e ss.mm.ii. - Approvazione del PIAO 2025/2027, 
alla  sezione  2  –  Valore  Pubblico,  Performance  e  Anticorruzione  –  sezione  2.3:  Rischi 
Corruttivi e Trasparenza.

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  per  tutti  gli  atti  connessi  e  conseguenti  è  il 
Funzionario con Incarico di Elevata Qualificazione Dott.ssa Marianna Salzano, matricola 2464.



Attestato che:
− non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis 

della Legge n. 241/1990, come introdotto dall'art. 1, c. 41 della Legge n. 190/2012; 
− l'attività  amministrativa  e  contabile  è  regolare,  ai  sensi  dell'art.  147  bis  del  D.lgs.  n. 

167/2000 e degli art. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2, lett. a) del vigente “Regolamento del sistema 
dei  Controlli  Interni”  del  Comune di  Napoli,  approvato  con Deliberazione  di  Consiglio 
Comunale n. 4 del 28/02/2013; 

− il presente provvedimento non contiene dati personali;
− il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 12, comma 1, del 

D.lgs. n. 33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto sarà oggetto 
di pubblicazione nella pagina web del Comune di Napoli dedicata all’Avviso pubblico.

DETERMINA

1. Approvare l’Avviso  Pubblico  per  la  presentazione  delle  candidature  per  la  nomina  dei 
componenti della Commissione Locale per il Paesaggio. 

2. Stabilire che tutte le candidature dovranno pervenire al Comune di Napoli esclusivamente 
tramite posta elettronica certificata all’indirizzo:
avvisopubblico.segreteria.consiglio@pec.comune.napoli.it entro e non oltre il 22 Settembre 
2025. 

3. Dare la  massima diffusione  all'Avviso,  mediante  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  online 
nella sezione Avvisi del Consiglio Comunale, sul portale istituzionale del Comune di Napoli 
e  nella  Sezione  Amministrazione,  sottosezione  Avvisi, accessibili all’indirizzo  web 
http  s  ://www.comune.napoli.it   .

4. Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.
Si  allegano,  quali  parti  sostanziali  e  integranti  del  presente  atto,  i  documenti  di  seguito 
elencati:
a) Avviso Pubblico;

            b) modello di domanda con dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà.
 

 
 La Responsabile dell’Area Consiglio Comunale 

Cinzia D’Oriano* 

*La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente documento ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 07/03/2005, n.  
82 e s.m.i. (CAD). Il presente documento è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli.

mailto:avvisopubblico.segreteria.consiglio@pec.comune.napoli.it
https://www.comune.napoli.it/
https://www.comune.napoli.it/
https://www.comune.napoli.it/

		2025-09-01T18:21:18+0200
	CINZIA D'ORIANO




